ad longum, forsitan lectorem attediaret, et compendio noceret, quod studiose semper quero, hujus solum finem et principium ibi ponam. Intitulata sic erat: « *Christianissimo principi et domino suo, domino Richardo Dei gracia regi Anglie et Francie ac domino Hybernie strenuissimo, Universitas studii generalis Oxonie, unitatis et pacis amatrix beatissima, subjectionem, reverenciam et honorem majestatis regie debitis, et pacem Ecclesie mitissime procurare.* » In fine autem habebatur insertum: « *Deus, auctor pacis et amator, semper conservet in prosperis vestram regiam majestatem, ad salubre regimen tam regnorum quam Ecclesie, in concordancia catholice unitatis.— Data in convocacione nostra apud ecclesiam beate Virginis Oxonensis, de consensu regencium et non regencium, ad hoc specialiter celebrata septimo die mensis marcii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto.* »

Quamvis prefati legati famosissimi dicerentur et eminentis science, pluries tamen rogati ut cum gallicis clericis de materia unionis collacionem haberent, acquiescere tamen noluerunt, dicentes quod ad hoc missi non erant, legacioneque peracta et regi Francie vale dicto, post quatrimum redierunt.

CAPITULUM VI.

Ducissa Brebancie regem Francie visitavit.

Dum adhuc rex in saltu Cosie venacionem exerceret, mense mayo circa finem, domina ducissa Brabancie cum curribus et equitibus et apparatu maximo, ut suo grato colloquio uteretur, ad visitandum eum venit; a quo curialiter recepta est, refecta dapsiliter et jocalibus dotata. Senio namque jam confecta, ulti-

le lecteur et nuire à la brièveté dont je me suis fait une loi, je n'en citerai que le commencement et la fin. Elle portait pour suscription : « *A son très chrétien prince et seigneur, monseigneur Richard, par la grâce de Dieu, très vaillant roi d'Angleterre et de France et seigneur d'Irlande, l'Université d'Oxford, saintement attachée à l'union et à la paix, soumission, respect et honneur dus à la majesté royale, et succès dans ses efforts pour rétablir la paix de l'Église.* » Elle finissait ainsi : « *Puisse Dieu, qui donne et qui aime la paix, maintenir toujours en prospérité votre royale majesté, pour le gouvernement salutaire tant de ses états que de l'Église, de concert avec l'unité catholique! — Donné en notre assemblée, convoquée spécialement à cet effet dans l'église de Notre-Dame d'Oxford, du consentement des régents et non régents, le septième jour de mars, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-quinze.* »

Quoique les envoyés d'Angleterre eussent une grande réputation, et qu'on parlât beaucoup de leur savoir éminent, ils refusèrent, malgré toutes les instances qu'on leur fit, de s'aboucher avec les clercs de France pour traiter de l'union. Ils répondirent qu'ils n'étaient pas venus pour cela, et au bout de quatre jours, leur mission étant terminée, ils prirent congé du roi et repartirent.

CHAPITRE VI.

Visite de la duchesse de Brabant¹ au roi de France.

Vers la fin du mois de mai, pendant que le roi chassait encore dans la forêt de Cuise, madame la duchesse de Brabant vint lui rendre visite et passer quelques jours en sa compagnie. Elle avait à sa suite un nombreux équipage de chevaux et de chariots. Le roi la reçut avec

¹ Jeanne, qui avait succédé à son père Jean III, en 1355.

mis suis diebus regem et lilia defferentes desiderabat videre, amore tamen speciali dominum ducem Burgundie, qui ratione uxoris sue ducisse eidem debebat succedere in Brevantino ducatu. In consistorio autem regis et suorum illustrium, eadem consenciente, dictum fuit quod dictus dux domini possessionem caperet; assenciitque dicta domina, regis vallidis precibus victa, ut filius secundo genitus ducis, nuncupatus Antonius, deinceps in ejus curia nutritur, et ducatum obtineret post ejus obitum.

CAPITULUM VII.

Januenses se regi subdiderunt.

Ad Januenses, qui se, urbem Janue, sibi que subditam patriam regi sponte obtulerunt, dominus Mediolani Galeaceus, vir utique astutus prepotensque reputatus inter occidentales duces, calamum cogit redire, quia contra regem agens modis omnibus illud dominium sibi vindicare conabatur. Id nunciis et apicibus reiteratis vicibus persuadens, inter cetera mores ipsorum Januensium Gallicorum moribus dicebat minime convenire, a tamque remota gente auxilium querere difficillimum reputans, hoc a suis et vicinioribus locis propriis sumptibus offerebat, quociens opus esset. Ut ejus moliminibus obstaretur, episcopo Meldensi et magistro Petro Beauble, qui regis et civium tractatum componendum susceperant, injunctum est ut finalem intencionem ejus intimantes, ducem prefatum monerent resipiscere ab inceptis, maxime cum in prejudicium regis vertentur, cujus commodum et honorem per pactum pridem juratum teneretur yis omnibus procurare. Ut dictis fides adhiberetur plenius, cum predictis dominus Henricus de Baro, regis Francie

courtoisie, lui fit bonne chère, et lui donna de riches joyaux. La duchesse, qui était fort âgée, avait voulu voir avant de mourir le roi et les princes des fleurs de lis, et particulièrement monseigneur le duc de Bourgogne, qui devait lui succéder dans le duché de Brabant en vertu des droits de la duchesse sa femme. Elle voulut bien qu'on déclarât, en plein conseil et en présence des grands du royaume, que ledit duc prendrait possession de ses domaines. Elle consentit aussi, sur les instances du roi, que le second fils du duc, nommé Antoine, fût élevé auprès d'elle, et qu'il héritât du duché de Brabant après la mort de son père.

CHAPITRE VII.

Les Génois se mettent sous l'obéissance du roi.

Je reviens aux Génois, qui avaient offert de se donner au roi, eux, leur ville et le pays qui leur appartenait. Galéas, seigneur de Milan, qui passait pour le plus habile et le plus puissant de tous les princes de l'Occident, intriguait contre le roi et cherchait par tous les moyens possibles à s'assurer la seigneurie de Gènes. Il adressait sans cesse aux habitants des messages et des lettres à ce sujet; il leur répétait, entre autres choses, que le caractère des Génois n'était point compatible avec celui des Français, leur faisait remarquer toutes les difficultés qu'ils éprouveraient pour obtenir des secours d'un peuple si éloigné, et offrait de leur envoyer à ses frais, toutes les fois qu'ils en auraient besoin, ses troupes du Milanais qui confinait à leur territoire. Le roi, voulant mettre un terme à toutes ces menées, enjoignit à l'évêque de Meaux et à maître Pierre Beaublé, qui étaient allés traiter en son nom avec les Génois, de faire connaître au duc Galéas ses intentions formelles, de l'engager à renoncer à des projets qui portaient préjudice au royaume, et de lui rappeler que le pacte juré naguère lui faisait un devoir de défendre l'honneur et l'intérêt de la couronne de France. Pour donner plus de force aux paroles desdits ambassadeurs, on leur adjoignit messire Henri de Bar, cousin du roi, et

consobrinus, et dominus de Couciaco, qui Hungariam petebant, diriguntur; qui in sententiam euntes aliorum, rogaverunt ut, ad complendum votum ejus et quod ipsum consuluerat agredi, confederacionis accommodaret consilium et juvamen.

Quamvis duci legacio nusquam grata fuerit, ad tempus tamen dissimulans fingensque nuncios comi fronte recepisse, post multa tamen amphilogica verba, tandem se obtulit ad beneplacitum regis etiam contra quoscunque, dumtaxat imperatore excepto, qui, anno elapso, eum ducem constituerat, et cui se submiserat juramentum fidelitatis faciendo.

Quicquid ore proferebat, dolus erat et circumvencio. Nam prenominati milites cum mense junio Januam attigissent, cum Antonio duce et consiliariis civitatis repetitis vicibus mutuo consuluerunt qualiter rex reciperetur in dominum; quod concludi non potuit. Per legatos namque ducis Mediolani, qui sub umbra quorundam fictorum negotiorum ibidem moram traxerant, civitatem divisam ob sediciones et discordias Guelforum et Guibelinorum reppererunt. Quapropter infecto negotio, primi qui missi fuerant recesserunt; quorum tamen recessum omnes summe auctoritatis cives impacienter tulerunt.